


 
 
Wschodniopruscy strzelcy. 
Miastem garnizonowym Olsztyn stał się 11 marca 1884 roku, kiedy to do miasta przybył 1 
Wschodniopruski Batalion Strzelców stacjonujący do tej pory w Braniewie. Zajął koszary przy 
ulicach: Jagiełły i Kromera, naprzeciwko dzisiejszego Dworca Zachodniego. Zbudowano je w 
rekordowym tempie. Strzelcy obsadzili je 1 kwietnia. Budynki były z tzw. pruskiego muru. Starsi 
mieszkańcy Olszyna mogą je jeszcze pamiętać. Znane były jako „Pekin” i zburzono je chyba w 
latach siedemdziesiątych. Dzisiaj ostał się tylko jeden świadek tamtych dni: dom przy ulicy Kromera 
5 i przybudówka pod numerem 7. Wybiegając w przyszłość, strzelcy odeszli z Olsztyna w roku 1888 
do Kętrzyna, a w najstarszych miejskich koszarach stanął 1 Batalion 4 Pułku Grenadierów. 
  

 
Koszary przy ul. Kromera 



 
Żołnierze 150 pp przed koszarami przy ul. Kromera. 
 
Koszary na wzgórzu. 
Już w roku 1884 było wiadome, że w Olsztynie będzie więcej żołnierzy niż jeden batalion strzelców. 
W sierpniu tego roku zaczęto niwelację północno zachodnich stoków wzgórza Soja, terenu między 
cmentarzem a jatką miejską, wykupionego od gminy katolickiej. Prace murarskie rozpoczęto rok 
później, a wiosną 1886 powstał zrąb przyszłych koszar kawalerii. Przy dzisiejszej ulicy Gietkowskiej 
stanęło pięć koszarowców, odpowiadających pięciu szwadronom pułku, który mieszkańcy Olsztyna 
uroczyście powitali 3 kwietnia 1886 roku, na pierwszej uroczystej defiladzie. Kawalerzyści 10 
Wschodniopruskiego Pułku Dragonów przyjechali koleją z Metzu parę dni wcześniej, 31 marca. 
Żeby przewieść tylu ludzi i konie, potrzeba było pięciu pociągów. Podczas uroczystego powitania 
miasto udekorowano flagami i bramami triumfalnymi, a ulicami defilowało 667 żołnierzy (plus 
oficerowie). Na rynku witał ich między innymi burmistrz Oskar Belian, sam dawny oficer pruskiej 
gwardii. Dowódca dragonów, pułkownik Brauns wzniósł toast, dziękując za powitanie i życząc 
miastu dalszego rozwoju. 
Koszary przy zbiegu dzisiejszych ulic: Gietkowskiej i Dąbrowskiego, to piękny nawet współcześnie 
przykład budownictwa wojskowego. Poza pięcioma budynkami dla żołnierzy wybudowano też duży 
dom przeznaczony na kuchnię i stołówki. Na dachu miał sygnaturkę z zegarem. Po przeciwnej 
stronie ulicy (Gietkowskiej) powstały stajnie i ujeżdżalnie otaczające cztery place do ćwiczeń. Bliżej 
lasu i Łyny od strony północnej powstało kasyno oficerskie. Tam, gdzie dzisiaj jest stadion KS 
„Budowlani”, był plac musztry konnej – pole jeździeckie. Zabudowano też teren między właściwymi 
koszarami a drogą do Dobrego Miasta, wzdłuż dzisiejszej ulicy Dąbrowskiego. Stanęły tam budynki 
prowiantury garnizonowej i wartownia.  



Później podciągnięto tam tory bocznicy kolejowej, istniejące jeszcze obecnie. Budynki koszarowe 
przy ul. Gietkowskiej, na przykład dwa na prawo od wlotu ul. Artyleryjskiej powstały już w latach 
międzywojennych, ale z wykorzystaniem starszych, dziewiętnastowiecznych fundamentów z 
początków zabudowy koszar. Stąd ich charakterystyczne „łamane” kształty. Później tak nie 
budowano. Stojące obok powojenne bloki to już konstrukcje „pudełkowate”. 
 

 
Powitanie nowego garnizonu 
 

 
Dragoni jadą ul. Prostą , na czele orkiestra 
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Ekspozycja zbiorowa kolekcji drugowojennej członków Gardy 
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